
C O P I A  D E T E R M I N A Z I O N E  N. 43

DEL  04-06-2021

Pubblicata il   04-06-2021  al n. 146  del Registro Generale

SERVIZIO AREA 1 -SETTORE UFF. ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO,
MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 5 ANNI. CIG:
Z2A31FCCE2

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattro del mese di giugno.

Premesso:

che con decreto n.13848 del Comune di Sperlonga in data 02.07.2019, è stata conferita alla
Dott.ssa Ilario Daniela  la titolarità dell’Area 1 “ Affari generali e Finanziari” e dell’Ufficio economico-
finanziario intercomunale della gestione associata delle funzioni in convenzione art. 30 d.lgs
267/2000;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 08.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2019/2021;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24  in data  08.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Premesso che il servizio di Tesoreria di questo Comune viene attualmente svolto dalla Banca Popolare di
Fondi  ;

Atteso che si rende necessario avviare il procedimento per il nuovo appalto del servizio di tesoreria in
quanto tale servizio è obbligatorio e indispensabile;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 17.12.2019, immediatamente eseguibile,
con la quale:

è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 5 anni dalla data
di aggiudicazione definitiva, previo espletamento di gara mediante procedura aperta, secondo
quanto previsto dall’articolo 98 del vigente Regolamento comunale di contabilità;

è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo
210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio;

sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare
esecuzione al provvedimento;

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante
procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016;



Visto l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che:

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate ea)
il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori;

l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per ilb)
periodo 5 anni dalla data di aggiudicazione definitiva, le cui clausole contrattuali sono riportate nella
convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 17.12.2019,
immediatamente eseguibile;

la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 98 del Regolamento comunale di contabilità ec)
dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del medesimo decreto, sulla base del miglior
rapporto qualità-prezzo, tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo
disciplinare e in tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del d.Lgs. n. 50/2016, in via presuntiva, in €. 12.000,00 il valore del contratto
per il periodo 5 anni dalla data di aggiudicazione definitiva,compresa la proroga tecnica di dodici mesi, quale
parametro di riferimento per l’acquisizione del CIG;

Visto l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 e in particolare:
il comma 1, il quale fissa in 35 giorni il termine minimo per la presentazione delle offerte;
il comma 3, il quale prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine
non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di

urgenza debitamente motivate dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini stabiliti dal comma 1

non possono essere rispettati”;

Viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097, del 26.10.2016;

Dato atto che, in conformità all'art. 37 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, (articolo così sostituito dall'art. 32 del
d.lgs. n. 97 del 2016) si darà corso alla pubblicazione degli atti inerenti il presente provvedimento;

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione:

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

all’Albo Pretorio Comunale;

sul profilo di committente “Sezione amministrazione Trasparente – Bandi”;

Considerata l’opportunità di concedere un termine di 30 giorni successivi alla pubblicazione del Bando  sulla
Gazzetta Ufficiale per la presentazione all’Ente delle offerte da parte degli Istituiti interessati;

Visti:
il bando di gara;a)
il disciplinare di gara ed i relativi allegati;b)

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Determinazione AREA 1 -SETTORE UFF. ECONOMICO-FINANZIARIO n. 146 del 04-06-2021 - Pagina 2 di 5 -
COMUNE DI CAMPODIMELE



Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165;
il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
il d.Lgs. 18/04/2016 n.   50;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di indire, ai sensi dell’art. 98 del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 60 del d.Lgs. n.1.
50/2016, la procedura aperta per l’affidamento della concessione del servizio di tesoreria comunale per il
periodo 5 anni dalla data di aggiudicazione definitiva;

di attribuire al contratto un valore presunto di €. 12.000,00  per il periodo 5 anni dalla data di2.
aggiudicazione definitiva,compresa la proroga tecnica di dodici mesi;

di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa3.
ai sensi dell’articolo 95 del d.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta4.
congrua;

di approvare:5.
il bando di garaa)
il disciplinare di gara e tutti i documenti allegati;b)

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e sostanziale;

di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice per la6.
valutazione delle offerte;

di dare atto che in base a quanto disposto dall’ AVCP, è stato richiesto all’Autorità nazionale Vigilanza7.
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e prestazioni il seguente Codice identificativo di gara (CIG) :

Z2A31FCCE2;
di disporre la pubblicazione del bando di gara:8.

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

all’Albo Pretorio Comunale;

sul profilo di committente “Sezione amministrazione Trasparente – Bandi”;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’allegato 4/2 al d.Lgs. n.9.
118/2011, la spesa di € 800,00 necessaria per la pubblicazione del bando di gara e/o del relativo estratto
CIG: Z2A31FCCE2 con imputazione al cap. 1054 Bilancio Finanziario 2021/2023;
di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento

10.per l’affidamento della presente concessione è stato individuato nella D.ssa Daniela Ilario, in possesso

di adeguata qualificazione professionale in rapporto all’affidamento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Daniela Ilario

Determinazione AREA 1 -SETTORE UFF. ECONOMICO-FINANZIARIO n. 146 del 04-06-2021 - Pagina 3 di 5 -
COMUNE DI CAMPODIMELE



_______________________

Determinazione AREA 1 -SETTORE UFF. ECONOMICO-FINANZIARIO n. 146 del 04-06-2021 - Pagina 4 di 5 -
COMUNE DI CAMPODIMELE



________________________________________________________________________________
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi
dell’art.151, comma 4° del D: L.vo n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Daniela Ilario

_______________________
________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

In relazione al disposto dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Daniela Ilario

_______________________

è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, Li 04-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Daniela Ilario

______________________________

Determinazione AREA 1 -SETTORE UFF. ECONOMICO-FINANZIARIO n. 146 del 04-06-2021 - Pagina 5 di 5 -
COMUNE DI CAMPODIMELE


